per loci dioecesanum ac etiam archidiaconum poena debita et condigna poenitentiae indilatae perstringi utique poterit et debebit. In quorum praemissorum testimonium evidens atque robur sigillum nostrum praesentibus est appensum datum Herbipoli anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo quinto, pontificatus vero nostri anno undecimo.“

(DAW, Pfarreiakten Karlstadt St. Andreas K1)

II. Ausbau der kirchlichen Strukturen 1400-1525

3.1. „Vicaria Animarum“ von 1422 – ein „kommunales“ Seelgedächtnis

„Copia foundationis et confirmationis vicariae Animarum in Carlstatt de anno 1422“ (Abschrift des 17. Jahrhunderts):

„Joannes D(ei) g(ratia) Episcopus Herbipolensis ad perpetuam rei memoriam his, qua pro divini cultus augmento pie ac provide facta sunt, ut illi bata persistent, libenter cum a morbis requiritur, adjicimus muniminis firmitatem exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum nostrorum Henrici Teymar rectoris parochialis ecclesiae oppidi Carlstatt ac magistrorum civium, consulum totiusque communitatis ejusdem oppidi Carlstatt petitionis series continebat, quod ipse de propria salute cogitantes ac cupientes terrena in coelestia et transitoria in aeterna felici commercio commutare. Ad laudem Dei omnipotentis ac gloriosae Virginis Mariae totiusque curiae coelestis quoddam beneficium simplex sine animarum cura, missa animarum nuncupatum, in novo choro dictae ecclesiae parochialis in Carlstatt super altare in honore et sub titulo „Omnium Animarum“ consecratum pro ipsorum suorum atque progenitorum ac benefactorum et successorum, nec non ipsorum, qui ad ipsum beneficium bona sua pie propter Deum donarunt ac in futurum donabunt atque omnium Christi fidelium animarum salutari remedio de bonis, redditibus, proventibus ac omnibus eleemosynis et censibus infra descriptis pro uno presbytero in ibi perpetuo domino servituro fundare, erigere et dotare proponunt modis et formis inferius contentis. Unde pro parte praefatorum Henrici plebani magistrorum, civium, consulum et communitatis nobis fuit humiliter supplicatum quatenus foundationi, erectioni et dotationi ac alijs inde secuturis robur nostrae ordinariae confirmationis adiacere dignaremur. Nos igitur praefatorum fundatorum piam devotionem et ipsorum sinceram intentionem in Domino commendantes, dignumque reputamus congruum et debitum, ut eis praesertim, quae pro divini cultus augmento desiderari producuntur, grato concuramus assensu, ut vos in tam laudabili proposito studeamus favorabiliter confovere ea propter hujusmodi supplicationibus inclinati ex certa nostra scientia ac de voluntate, beneplacito et

consensu devotorum nostrorum decani et capituli ecclesiae nostrae Herbipolensis praetactas foundationem erectionem et dotationem ac quae cunctos inde secuta ratas ac gratas habentes, eas auctoritate nostra ordinaria cupimus confirmandas et praesentibus Dei nomine confirmamus ipsamque missam animarum in beneficium ecclesiasticum perpetuum simplex sine animarum cura erigimus, instituimus et creamus per praesentes statuentes et ordinantes, ut vicarius sive rector ejusdem beneficij, qui pro tempore fuerit, teneatur ad continuam et personalem residentiam in dicto oppido Carlstatt faciendam. Quotus cunque vero ipsum beneficium vacare contigerit, ille ad quem jus praesentandi pro tempore spectabit, personam habilem et idoneam actu in sacerdotio constitutam vel saltem talem, quae infra annum a die admissionis suae computando valeat statutis a jure temporibus ad sacerdotium promoveri, teneatur nobis et successoribus nostris aut nostris et eorum in spiritualibus vicarijs, infra mensem a die notae vacationis in loco beneficij computando debite praesentari. Volumus etiam, ut rector ejusdem beneficij, qua libet, septimana per se, seu alium ad minus quatuor missas teneatur legere sive celebrare, sic quod semper missam suam diebus feriatis celebret post primam missam, quae in aurora in eadem ecclesia celebrari consuevit et ante summam missam diei in eadem ecclesia celebrandam, diebus vero celebribus missam suam nullatenus incipiet antequam evangelium summae missae diei fuerit lectum. De consensu tamen plebani sive viceplebani poterit aliquando celebrare ante vel post, prout eidem videbitur expedire. Quoties vero rector ejusdem beneficij negligens vel remissus fuerit et quatuor missas, per se seu alium qualibet septimana, ut praemittitur, non celebraverit toties pro qualibet missa sic neglecta duodecim denarios monetae Herbipolensis ad usum pauperum in hospitali oppidi Carlstatt magistro ejusdem hospitalis infra octo dies postquam per eundem magistrum hospitalis monitus fuerit, absque contradictione sub poena suspensionis fructuum ejusdem beneficij tradet et persolvat. Insuper praefatus vicarius sive rector diebus festivis sive celebrioribus et praesentim in magnis festivitatibus legitimo impedimento cessante indutus superpelliceo divinis officijs et processionibus, quae in dicta parochiali ecclesia peragentur, cantando et legendo fideliter et devote tenebitur cum plebano ejusdem ecclesiae seu ejus vices gerente interesse et ipsi assistere reverenter, ipsi etiam plebano et vices ipsius gerenti reverentiam debitam et honorem decentem exhibebit. Postquam etiam rector ejusdem beneficij ad possessionem ipsius beneficij admissus fuerit, tenebitur infra mensem a die admissionis suae computando, plebano seu vices ejus gerente fide data ad manus ipsius promittere, quod omnes et singulas oblationes, missarum operationes ac animarum recommendationes, quae ipsi rectori sive vicario publice vel secrete, qualiter cunque in ecclesia vel coemeterio porrigentur, ipsi

plebano, seu cui hoc per plebanum commissum fuerit, absque quaecumque diminutione dolo et fraude quomodo libet seclusis fideliter tradet et assignabit. Neque ipsam ecclesiam parochialem et ejus plebanum pro tempore existentem in suis juribus, obventionibus sive proventibus, utilitatibus parochialibus, quibuscunque directe vel indirecte, aperte vel occulte, per se, alium seu alios aliquali ingenio vel cautela nullatenus impediet, neque impedire attentabit, nec etiam se juribus seu actibus plebanice ibidem absque licentia plebani quomodolibet intromittet nisi in casu seu articulo exigentis necessitatis, prout jus id fieri permittet, quotiescunque vero idem vicarius interfuerit fideliter vigilijs mortuorum et missis defunctorum in eadem ecclesia peragendis, toties habebit et levabit praesentias, prout inter sacerdotes praesentes existentes distribuendas, sic quod tantum percipiat, sicut alius praesens existens. Jus vero patronatus sive praesentandi dictae vicariae, quotiescunque eam vacare contigerit, praefatis consulibus oppidi Carlstatt et eorum succesoribus duximus specialiter reservandum, et praesentibus reservamus sic, quod ipsi consules seu eorum major pars, si saltem in unam personam concordare, nequiverint, potestatem plenam habeant praesentandi personam idoneam modis et formis superius descriptis volumus etiam ut bona, redditus, census et proventus cum quibus ipsum beneficium ex nunc est dotatum, ac amplius in futuram dotabitur, libertate gaudere debeant ecclesiastica eximentes ea et praesentibus promulgantis exempta a precarijs, steuris, herberg, hospitij ac universaliter ab omni jugo et onere. Cujuslibet laica et profanae potestatis, in quorum omnium et singulorum praemissorum testimonium, sigillum nostri vicariatus una cum sigillo praefatorum dominorum decani et capituli ecclesiae nostrae Herbipolensis praesentibus duximus appendendum et nos Richardus decanus totumque capitulum ecclesiae nostrae Herbipolensis recognoscimus per praesentes, omnia et singula praemissa de nostro consilio, consensu, beneplacito et voluntate processisse ac acta et facta fuisse et in testimonium hujusmodi et ut praemissa roborentur robore perpetuae firmitatis, sigillum capituli nostri una cum sigillo vicariatus praefati domini nostri domini Joannis Episcopi Herbipolensis praesentibus est appensum. Bona vero, redditus, proventus, elemosynae et census super quibus dicta vicaria est fundata, sequuntur de verbo ad verbum in hunc modum: primo domus, quam rector ejusdem beneficij inhabitabit sita est circa muros coemeterij ecclesiae parochialis dicti oppidi Carlstatt quae quidem domus libera est et exempta a censibus ac ab omnibus steuris, bätis et alijs oneribus quibus cunque, denique perpetui redditus et census in oppido et marchia Carlstatt empta ab Eberhardo Goppolt armigero, prout clarius patet in registro et litera emptionis, qui singulis annis dantur ipso die S. Martini episcopi.

Item Hans Rueg det tres solidos haller de domo sua quam inhabitat. Item Anna

Haberkornin det decem solidos haller de horto et vinea ante inferiorem valvam, item Seyfridus Swob det septem solidos haller et unum pullum martinale de domo sua quam possidet. Georgius Eysbrecht det quinque solidos haller de domo sua quam possidet. Conradus Tornbentz det quatuor denarios de vinea sua ahn den Würtzburger Weeg sita. Conradus Ochsenthal det pullum martinalem de domo sua quam possidet. Bertholdus Hoffmann det quatuor solidos denariorum de domo sua quam possidet. Henricus Hertlberg det tres libras decem denarios de domo sua quam inhabitat. Elisabetha Kreussin det tres libras decem denarios de domo praedicta. Hermannus Ryman det unum solidum denariorum de vinea sua sita am Reitershans. Idem det unum solidum denariorum de vinea sua sita am Reitershans. Michael Fer det unam libram de domo sua quam possidet. Joannes Utna det sex solidos denariorum et unum pullum martinalem de domo sua quam possidet. Idem det novem denarios de horto suo circa civitatem. Joannes Funck det tres solidos haller et unum pullum michaellem de domo sua quam possidet. Henricus Wild et Conradus Porich dent quatuor solidos haller de uno horto. Nicolaus Wernfeld det unum solidum denariorum de vinea uf den Spigel. Ecko Heubt det duos denarios de vinea ahn den Stetter Weeg. Eckardus Kerner det novem haller de vinea sua in den Rode. Fridericus Erlbach det quatuor solidos de vinea sua in den Wurtzgrund. Nicolaus Fer det quatuor solidos de vinea sua ahn den Gründles Weeg. Henricus Kerling det quatuor solidos de vinea sua in den Wurtzgrund. Joannes Stellwagen det novem denarios de vinea sua ahn den Gründles Weeg. Joannes Götz det novem haller de vinea sua ahn den Luffbaum. Eberhardus Dittmar det pullum martinalem de vinea sua ahn den Rode. Ulricus Ammersbach det quatuor solidos haller de vinea ahn den Spigel. Joannes Lutz det sex denarios de vinea sua ahn den Gründles Weeg. Henricus Stephan det unam libram haller de domo sua in quam spectat una vinea sita am Viehe Weeg. Joannes Schruttenbach det tres denarios de vinea sua sita am Stetter Weeg. Henricus Wernher det unum solidum denariorum de vinea sua sita am Hohmburger Weeg. Brunnhans det novem denarios de vinea sua sita am Hohenberger Weeg. Joannes Kude det novem denarios de vinea sua ahn den Spigel. Hermannus Niclas det duas libras de domo sua quam possidet. Nicolaus Frowin det quindecim denarios de vinea sua an den Eussenheimer Weeg. Conradus Schätzlin det decem et octo denarios de vineis sitis an den Spigel. Nicolaus Schumer det quatuor solidos haller et duos pullos martinales de domo sua quam possidet. Joannes Stang det viginti denarios de vinea sua uf der Schönartser Steeg. Nicolaus Heubt det sex denarios de vinea sua am Burrein. Godfridus Lump det unum solidum denariorum de vinea sua am Gründles Weeg. Fridericus Hiltprand det tres solidos denariorum de vinea sua an den Heu Weeg, videlicet anderthalb